Echilibrul instabil al jocurilor diplomatice dus cu măiestrie de către Constantin
Brâncoveanu a primit o lovitură fatală cu ocazia războiului ruso-turc din 1710 - 1711.
Numirea de catre Poarta a lui Dimitrie Cantemir în domnia Moldovei (14/25 noiembrie
1710), iar mai tîrziu, trecerea acestuia de partea tarului, l-au descumpanit cu totul. Stînjenit
vizibil de expeditia marelui vizir Mehmed Baltagi, îndreptîndu-se cu ostirile spre Moldova,
unde intrasera trupele lui Petru I, si influentat, poate, si de moderatia aratata de Imperiul
habsburgic, ce